
COMUNE DI JACURSO 
 (PROVINCIA DI CATANZARO) 

Via Nazionale n. 119  88020 JACURSO (PROVINCIA DI CATANZARO)– C.F. 00297800799 tel. 0968.70000 fax 0968.70161  

 

AREA TECNICO-MANUTENTIVA 

DETERMINAZIONE 

 
 

 
N 365 del Registro Generale del 22 08 2019 
 
N 148 del Registro dell’Area del 22 08 2019 
 
 
 
 

OGGETTO: Lavori di messa in sicurezza depuratore comunale- Affidamento incarico di Direzione 
Lavori e coordinamento sicurezza in fase di esecuzione Ing. Domenico Scalamogna. 
CODICE CUP: E33E19000940002 
CIG: Z6729492A8 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Riferimenti contabili ___________________________________ 
( Se necessari) 
  



IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 
PREMESSO CHE: 

 Con Delibera del Consiglio dei Ministri dello 08.08-2018 è stato dichiarato, per dodici mesi dalla data 

dello stesso provvedimento, lo stato d'emergenza, in conseguenza degli eventi meteoro-logici 

verificatisi nei giorni dal 14 al 19 giugno 2018 nei territori dei Comuni di Reggio Calabria, di Bagnara 

Calabra e di Scilla, in Provincia di Reggio Calabria e di Joppolo e di Nicotera, in Provincia di Vibo 

Valentia” e quantificato in € 500.000,00 il limite per l’attuazione dei primi interventi nelle more della 

ricognizione in ordine agli effettivi e indispensabili fabbisogni; 

 Con Delibera del Consiglio dei Ministri dell’8.11.2018, è stato dichiarato, per dodici mesi dalla data 

dello stesso provvedimento, lo stato d'emergenza, in conseguenza degli eccezionali eventi 

meteorologici che hanno interessato a partire dal mese di ottobre 2018 il territorio delle regioni 

Calabria, Emilia Romagna, Friuli Venezia Giulia, Lazio, Liguria, Lombardia, Toscana, Sardegna, Sicilia, 

Veneto e delle Province autonome di Trento e Bolzano” e quantificato in € 3.000.000,00 il limite per 

l’attuazione dei primi interventi nelle more della ricognizione in ordine agli effettivi e indispensabili 

fabbisogni; 

VISTE 

 L’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 558 del 15 novembre 2018, recante 

”Primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici 

che hanno interessato Calabria, Emilia Romagna, Friuli Venezia Giulia, Lazio, Liguria, Lombardia, 

Toscana, Sardegna, Siciliana, Veneto e delle Province autonome di Trento e Bolzano colpito dagli 

eccezionali eventi meteo a partire da ottobre 2018” che individua, quale Commissario Delegato, il 

Presidente della Regione; 

CONSIDERATO CHE 

 L’ Amministrazione Comunale di Jacurso ha sottoscritto una convenzione con la Regione Calabria, 

registrata al n. di rep. n° 5238 DEL 08.07.2019 per la messa in sicurezza del depuratore comunale; 

 Il Comune di JACURSO in qualità di Soggetto Attuatore ha assunto la competenza della progettazione 

e dell’esecuzione dell’opera pubblica da realizzare - intervento codice JAC/C.02 denominato “Messa 

in sicurezza impianto depurazione” per l'importo di € CENTOMILA/00 (€ 100.000,00), riportato nel 

Piano degli Interventi di cui in premessa, impegnandosi a porre in essere tutti gli adempimenti per 

consentire la sua realizzazione a norma delle vigenti Leggi e disposizioni in materia di pubblici appalti 

di lavori, servizi e forniture (D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50). 

 I lavori devono essere aggiudicati entro il 30.08.2019; 

VISTA la deliberazione di G.C. n° 62 del 25.07.2019 con la quale è stato approvato il progetto definitivo-
esecutivo dei lavori di “Messa in sicurezza depuratore comunale”, redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale; 
VISTA la determinazione n. 140 del 12.08.2019 ad oggetto approvazione verbale di gara e aggiudicazione 
dell’appalto, tramite mercato elettronico della stazione appaltante (p.e.a.f.), per i lavori di messa in sicurezza 
depuratore comunale; 
VISTO l’art. 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, il quale nel disciplinare la determinazione a contrattare, 
dispone che la stipulazione dei contratti debba essere preceduta da apposita determinazione del 
responsabile del procedimento di spesa che indichi il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto, 
la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base 
 
Dato atto che, trattandosi di servizioa di importo inferiore ai 40.000,00 Euro, per l’affidamento e la relativa 
forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nel combinato disposto degli articoli 30, 
32 e 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs. n. 50/2016; 
 
PRECISATO CHE: 



- l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016 dispone che per appalti di valore inferiore a 40.000 Euro la 
stazione appaltante abbia la facoltà di procedere all’affidamento diretto, adottando un unico 
provvedimento che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le 
ragioni della scelta del fornitore, il possesso dei requisiti di carattere generale; 

- l’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 dispone che per appalti di valore inferiore a 40.000 Euro 
si possa procedere “mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici.......”; 

- attraverso la fattispecie dell’affidamento diretto nell’ambito della micro-soglia dei 40.000 Euro, il Codice 
ha previsto un procedimento nuovo e “ultra semplificato”, in cui l’esigenza della speditezza 
dell’acquisizione viene considerata un valore superiore rispetto al rigore formale di una gara vera e 
propria, o anche di un confronto competitivo tra appaltatori (da ultimo TAR Molise – sentenza 533/2018); 

- l’art. 95, comma 4, lettera c) del D. Lgs. n. 50/2016, consente tout court l’utilizzo del criterio del minor 
prezzo “…. per lavori, servizi e forniture di importo fino a 40.000 euro”; 

- l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006 ha imposto alle amministrazioni l’obbligo di utilizzo del 
Mercato elettronico per acquisti di importo superiore a 1.000,00= Euro, sino alla soglia comunitaria, 
individuata dal Codice all’art. 35, comma 1, lett. c); 

- il 18/10/2018 è entrato in vigore l’obbligo di digitalizzazione delle procedure di gara, previsto dall’art. 40 
del D. Lgs. 50/2016; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 14.02.2019, esecutiva, al fine di garantire un 
approvvigionamento di forniture, servizi e lavori improntato alla massima semplicità procedurale, è stata 
preso atto dell’attivazione, tramite CUC, della piattaforma di negoziazione elettronica (P.E.A.F.) per 
l’acquisizione telematica ed in autonomia di beni e servizi fino a 40.000,00= Euro e di lavori fino a 
150.000,00 Euro, in conformità a quanto previsto dall’art. 36, comma 6, nonché dall’art. 37, comma 1, 
del D. Lgs. n. 50/2016; 

RILEVATO che sulla suddetta piattaforma è compresa la categoria: Servizi di ingegneria ed architettura 
PROVVEDUTO pertanto ad avviare sulla piattaforma P.E.A.F. la procedura di affidamento diretto del servizio 
con codice 52 in parola, individuando l’operatore economico INGEGNERE SCALAMOGNA DOMENICO partita 
IVA: 02644980795 p.IVA 02644980795, con sede a MAIERATO (VV) in CONTRADA MAZZARELLA SNC per 
ragioni di esperienza nel settore e di rotazione degli affidamenti; 
DATO ATTO che, entro il termine ultimo per la presentazione dell’offerta, la ditta interpellata si è dichiarata 
disponibile ad eseguire il servizio richiesto, per un importo di € 4800,00, IVA e CNAPAOA esclusi; 
RITENUTA congrua ed in linea con i prezzi di mercato l’offerta presentata e stabilito pertanto di procedere 
all’affidamento del servizio, tramite trattativa diretta su P.E.A.F., alla ditta interpellata; 
EVIDENZIATO, ai sensi della normativa summenzionata che: 
- il fine che si vuole perseguire è la messa in sicurezza del depuratore comunale; 
- l’oggetto del contratto è COMUNE DI JACURSO: OFFERTA PER DIREZIONE LAVORI e CSE PER LA MESSA IN 

SICUREZZA IMPIANTO DI DEPURAZIONE 
- l’importo dell’appalto ammonta a € 4.800,00, così come da cifra offerta in sede di trattativa diretta, oltre 

CASSA € 192,00, IVA 22,00% pari ad € 1098,24, per un totale di € 6090,24; 
- il contratto verrà stipulato nella forma di lettera commerciale, sottoscritta con firma digitale da ambo le 

parti e rimessa per via telematica all’affidatario; 
- la scelta del contraente è stata effettuata mediante trattativa diretta su P.E.A.F., ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016; 
RICHIAMATE, inoltre, le linee guida A.N.A.C. n. 4 ad oggetto “Procedure per l’affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici”, approvate in data 26/10/2016 con delibera n. 1097 e i successivi 
aggiornamenti; 
DATO ATTO: 
- ai sensi dell’articolo 51 del D. Lgs. 18.04.2016 n. 50, Codice dei Contratti (che reca disposizioni al fine di 

favorire la partecipazione agli appalti pubblici delle microimprese, piccole e medie imprese), che per il 
presente affidamento, data l’esiguità del suo importo, non è possibile procedere alla sua suddivisione in 
lotti funzionali; 



- che alla procedura è stato attribuito il seguente SMART CIG: Z6729492A8 e che il sistema non ha previsto, 
sulla base dell’importo posto a base di gara, alcuna contribuzione né per la stazione appaltante, né per 
l’affidatario dell’incarico; 

- che il C.U.P. dell’investimento in parola è: E33D19000100001; 
- che, sulla base del Certificato di Regolarità contributiva rilasciato da INARCASSA con prot. 0921984 del 

23-07-20190871407, il summenzionato professionista risulta IN REGOLA; 
DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la presente 
determinazione a contrattare, indicando: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante: “Codice dei Contratti pubblici”; 
VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 206, n. 163”, 
per la parte ancora in vigore; 
VISTO il DECRETO DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA 17 giugno 2016 a titolo “Approvazione delle tabelle dei 
corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione” adottato ai sensi dell'art. 24, 
comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016 (G.U. n. 174 del 27 luglio 2016); 
VISTA la Linea Guida n.1 (delibera n. 973 del 14 settembre 2016 a titolo “Indirizzi generali sull'affidamento 
dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria (G.U. n. 228 del 29 settembre 2016)”; 
VISTA la Linea Guida n.1 - Rev.1 (delibera n. 138 del 21 febbraio 2018 a titolo “Indirizzi generali 
sull'affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria (G.U. n. 69 del 23 marzo 2018)”; 
VISTO il D.Lgs n.267/2000; 
VISTO il Dlgs 50/2016; 
VISTO il Regolamento Comunale di contabilità; 
RITENUTO di dover procedere in merito; 
ATTESA la propria competenza per effetto del provvedimento Sindacale n° 13 del 31/05/2018; 
TUTTO CIÒ premesso e considerato, e sulla base delle indicazioni sopra espresse 
 

DETERMINA 

1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte sostanziale ed integrante del presente provvedimento. 

2. Di affidare, mediante trattativa diretta sul mercato elettronico di questa Stazione Appaltante (P.E.A.F.) ed 
ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016, alla ditta “INGEGNERE SCALAMOGNA DOMENICO 
partita IVA: 02644980795 p.IVA 02644980795”, con sede in MAIERATO (VV), CONTRADA MAZZARELLA SNC, 
il servizio in premessa indicato, per l’importo complessivo di € 6.090,24 CNPAIA 4% IVA 22,00% inclusa (€ 
4800,00 + CNPAIA 4% per € 192,00 IVA 22,00% per € 1098,24), ritenendo l’offerta presentata congrua e 
conveniente per questo Comune. 
3. s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello stesso sono 
evincibili dall’allegato lettera commerciale disciplinante il rapporto contrattuale tra l’Amministrazione ed il 
professionista che risuterà aggiudicatario del servizio (allegato 1); 
4 – di affidare l’incarico in oggetto per le seguenti ragioni: 

- Disponibilità immediata ad eseguire la prestazione; 
- Convenienza economica della proposta di svolgimento dell’incarico professionale; 
- Alta affidabilità del professionista in rapporto all’oggetto dell’incarico; 
- Rotazione degli incarichi conferiti dall’Amministrazione Comunale; 

5 – di prendere atto che il costo complessivo dell’affidamento ammonta ad euro 6.090,24 (IVA e oneri 
contributivi inclusi); 
6 - di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs n° 267/2000 a carico del bilancio  dell’esercizio 2019 le 
somme di seguito indicate: 
 

Intervento  Codice  

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024


Capitolo 3781.00 Descrizione Contributo per investimenti per mitigazione rischio idraulico 
e idrogeologico per eventi calamitosi 

SIOPE  CIG Z6729492A8 CUP E33E19000940002 
Creditore Ing. Domenico Scalamogna 
Rif. Pren. 
Rif. Imp. 

 
Importo €  

6.090,24 

Causale Direzione dei lavori e CSE 
 
7. – di dare atto che, ai sensi dell’art. 3, comma 7 della L. 136/2010, il Conto Correlato dedicato, come da 
comunicazione su piattaforma telematica è: 

Banca CREDITO COOPERATIVO DI SAN CALOGERO E MAIERATO - BCC DEL VIBONESE SOCIETA' 
COOPERATIVA 
Agenzia/Filiale (denominazione e indirizzo) CORSO GARIBALDI, 96 MAIERATO 89843; 
Codice IBAN: IT61K0888763570000000001548 
Intestatario del conto Ing. Domenico Scalamogna; 

8 - di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
9 - di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 
e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento comporta riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente, e pertanto sarà sottoposto 
al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione 
del visto di regolarità contabile [e dell’attestazione di copertura finanziaria] allegati alla presente 
determinazione come parte integrante e sostanziale; 
10 - di dare atto che il presente provvedimento è  rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 
sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 
11 - di prendere e dare atto il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i. è l’Ing. Luigi sabatini 
12 -  di trasmettere il presente provvedimento: 

- – all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 
- all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

 
Il Responsabile dell’Area 

Tecnico-Manutentiva 
F.to Ing Luigi Sabatini 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 
PARERE  DI REGOLARITÀ CONTABILE E ATTESTATO DI 

COPERTURA FINANZIARIA 
 
(Art 151 comma 4° e Art.153, comma 5, D.L.vo 18/08/200 n. 267 e art 147 bis del citato D.Lvo n. 267/2000, 
come aggiunto dall’Art 3 del D.L. 10/10/2012 n. 174) 
 
 
Visto: si rilascia parere di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria sulla presente 
determinazione, ai sensi delle disposizioni di legge sopra citate. 
Visto: effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi contabili e fiscali sul presente atto, può darsi corso ai 
conseguenti adempimenti, per cui (se necessario) si provvede alla registrazione in contabilità con il cod n. 
_______________ 
 
Jacurso, __________ 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
CONTABILE E FINANZIARIA 
F.to Dott. Salvatore Borelli 

 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Si certifica che la presente determinazione: 
 
È stata affissa all’Albo Pretorio on-line del sito istituzionale del Comune www.comune.jacurso.cz.it  in data 
odierna e vi resterà affissa per quindici giorni consecutivi. 
 
Jacurso, __________ 

Il Responsabile dell’Area 
F.to Ing. Luigi Sabatini 

 
 



AVVISO DI INIZIO AFFISSIONE   n. reg. 0586 / 2019 del 23/08/2019 

 Comune di Jacurso
Albo Pretorio 

Area Tecnica   
Data di inizio affissione: 23/08/2019      Data di fine affissione 07/09/2019  

Sezione: Determine Dirigenziali

Ente mittente Comune di JACURSO

U.O.R. Mittente Area Tecnica

Nr.atto 148

Data atto 22/08/2019

Oggetto Lavori di messa in sicurezza depuratore 
comunale- Affidamento incarico di Direzione 
Lavori e coordinamento sicurezza in fase di 
esecuzione Ing. Domenico Scalamogna. 
CODICE CUP: E33E19000940002 CIG: 
Z6729492A8 

Addetto alla pubblicazione
Luigi  Sabatini


